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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na rozbor vypínací schopnosti výkonového vypínače

s plynem SF6. Zabývá se problematikou vypínacích disciplín při různých typech zkratu a

rozebírá intervaly vypínaného oblouku. Další část práce se věnuje obnovení dielektrické

pevnosti po uhasnutí oblouku. Výsledkem práce je stanovení závěrů pro navrhování

vypínačů.
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on the analysis of switching capacity of the powerful

switch with SF6 gas. It deals with the issue of switching disciplines for different types of

short circuit and to analyse the intervals of the switched electric arc. The second part of the

thesis is focused on the restoration of dielectric strenght after the arc extinction. The result

of the thesis is determination of conclusions for the design of switches.
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uzn v hodnotě Uzn max okamžitá strmost zotaveného napětí v nulové

hodnotě proudu
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1. Úvod:

Vývoj spínacích přístrojů v elektrotechnice se za poslední desítky let začal velmi

vyvíjet, zvláště pak vypínače s fluoridem sírovým (SF6). Veškerý vývoj se zaměřoval a nyní

zaměřuje na vyšší požadavky úspěšného vypnutí. Zejména vyšší požadavky na vypínací

schopnosti, ale i časové závislosti vypínací schopnosti a bezpečnost. Práce se zaměřuje na

analyzování pochodů v tlakoplynovém vypínači s plynem SF6 a jeho konstrukci.

Spínací přístroje jsou dnes nezbytnou záležitostí pro spolehlivý a bezpečný chod

elektrizační soustavy. Spínací přístroje můžeme rozdělit do několika skupin dle jejich

spínacích schopností.

V první části práce se nachází obecné rozdělení spínačů na výkonové vypínače,

odpínače a odpojovače, jejich rozdělení a krátký popis jednotlivých spínačů. Tato část dále

obsahuje charakteristiku konkrétních druhů vypínačů VN až ZVN dle zhášecího média, které

můžou být tlakovzdušné, olejové, vakuové, tlakoplynové s SF6 apod., kde jsou jednotlivé

vypínače popsány podrobněji. Tlakoplynové vypínače s SF6 mají samostatnou kapitolu, ve

které se popisují různé druhy zhášecích komor, od prvotní dvoutlakové, po systémy ,,self

blast“ a ,,puffer type“.

Druhá část práce zkoumá různé vypínací disciplíny z pohledu zkratů a proudů.

Podrobné rozepsání svorkového zkratu, blízkého zkratu, vypínání kapacitních a induktivních

proudů a základní problematiky týkajících se těchto poruch. Je zde zmíněný takzvaný jev

zahlcení trysky. Dále jsou zde popsány intervaly vypínaného oblouku, které jsou

silnoproudý, interakční a dielektrický interval.

Třetí část přemosťuje z dielektrického intervalu rovnou k obnovování dielektrické

schopnosti, jejich fází a závislosti průrazného napětí na vypínaném proudu, na který je

kladen důraz jako stěžejní problematika bakalářské práce. Poslední bod je shrnutí celé

problematiky tlakoplynových vypínačů s SF6.
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2. Spínací přístroje VN/ ZVN

2.1 Výkonové vypínače

Výkonové vypínače jsou rychlé spínací prvky, které mají vlastní pohon a jsou

schopny vypnout zkratové proudy. Navíc dokáží i zapnout do zkratu. Nalezneme je

v soustavách VN, VVN. Jedinou nevýhodou vypínače je, že neumožňuje viditelné odpojení

vodivých částí. Ve vypínači po vypnutí a oddalování kontaktů dojde ke vzniku oblouku.

Vzniklý oblouk při vypnutí můžeme zhášet několika způsoby. Například u máloolejového

vypínače oblouk zhášíme utopením v oleji a působením olejových par, tlakovzdušný

vypínač sfouknutím oblouku, vypínač s fluoridem sírovým pak nevodivým plynem. Rozbor

jednotlivých způsobů zhášení oblouku je vysvětlen v kapitole 3. Po uhasnutí oblouku

některým z uvedených způsobů dojde k vypnutí proudu. [2,8]

Oblouk můžeme přerušit několika způsoby: - natažením oblouku,

- rozsekáním oblouku,

- zchlazením oblouku,

- odvedení ionizovaných částic.

Pohon vypínačů může být: - stlačený vzduch,

- střadačový pohon, - elektromotor,

- stlačený vzduch,

- hydraulicky,

- ručně.

- trojpólové (pohon tří pólů současně)

- jednopólové (pohon jednotlivých pólů)

Podle provedení můžeme rozdělit: - venkovní

- vnitřní

- zapouzdřené
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2.2 Odpínače

Odpínače nalezneme na hladinách VN a můžeme s jejich pomocí spínat (zapínat i

vypínat) zátěže a zapínat zkratové proudy. Nelze s nimi ale zkratové proudy vypínat.

Většinou se umisťují v kombinaci s VN pojistkou, která při případné poruše přeruší vadnou

fázi. [2,8]

Lze je rozdělit do několika skupin:

Podle principu zhášení: - tlakovzdušné s vlastní výrobou stlačeného vzduchu

- plynotvorná hmota

- s malým množstvím oleje

- s vakuovou trubicí

Podle pohonu: - nejčastěji střadačový pohon

Obr. 1 Máloolejový odpínač s pojistkou VN, typ: H22 SEA - 36,5 kV / 400 A [Převzato z[8]]

2.3 Odpojovač

Odpojovače se používají na hladinách VN, VVN a slouží k bezpečnému a především

viditelnému odpojení dvou vodivých částí. Většinou je nalezneme v kombinaci s

výkonovými vypínači. S odpojovači lze spínat obvody, ale bez zatížení. Nemůžeme je použít

pro zhášení oblouku. [2,8]
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Můžeme je rozdělit do několika hledisek:

Podle provedení: - nožové,

- posuvné,

- vyklápěcí,

- otočné rameno,

- pantografový.

Podle počtu pólů: - jednopólové,

- třípólové.

Pohle pohonu: - tlakovzdušný,

- elektromotor,

- ruční.

Podle uzemnění: - bez zemního nože,

- se zemním nožem.

Další druhem odpojovače je úsečník, který je umístěn na sloupu vedení VN. [2,8]

Obr. 2 Přípojnicové odpojovače zapnuté na přípojnice [Převzato z[8]]
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3. Rozdělení vypínačů VN/ZVN podle zhášecího média:

3.1 Tlakovzdušné vypínače

Již dle názvu můžeme s jistotou určit prostředí, ve kterém dochází k zhášení oblouku

tlakovzdušného vypínače a tím je stlačený vzduch. Proto musíme mít u vypínače i zásobník

stlačeného vzduchu a kompresor, který bude dodávat stlačený vzduch do zhášecí komory.

Stlačený vzduch zde kromě odfouknutí oblouku slouží také k pohybu roubíku. Máme dva

typy, jak lze sfouknout oblouk. Prvním typem je podélně v trysce a druhým příčně ve

štěrbině. Příčné sfoukávání oblouku se nepoužívá i přes velké výhody, jako je sfoukávání

velkých proudů a velká účinnost, ovšem je zde zapotřebí velké množství vzduchu. [1]

Obr. 3 Tlakovzdušný vypínač podélné vyfukování – jednoduchá kovová tryska

Obrázek 3 ukazuje základní uspořádání tlakovzdušného vypínače. Stlačený vzduch se

nachází v místě pod tryskou a roubík zamezuje proudění vzduchu do zhášecí komory.

Jakmile se ovšem roubík mechanickým způsobem posune dolů, dojde k otevření zhášecí

komory a vzduch může proudit proti směru působení roubíku, a to směrem nahoru. Při

vypínání působí vzduch a roubík stejným směrem. Při vzniku oblouku dochází k proudění

vzduchu přes oblouk a ochlazuje jej a zároveň posune oblouk, který se nachází mezi tryskou

a opalovacím kontaktem, na místo opalovacího kontaktu a stěny zhášecí komory. Vypnutí

můžeme považovat za úplné vzhledem k podmínce, že průrazné vrstvy vzduchu musí být

vždy vyšší, než je hodnota zotaveného napětí. Pro představu velikosti tlaku vzduchu může
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dosahovat například 1,2 – 6,4 MPa a vzduch může tryskat až rychlostí 340 m/s. [1,3,4]

Každé zhášedlo musíme nadimenzovat na napěťové a proudové schopnosti. Při

dimenzování proudu musíme zajistit, aby nenastal jev zvaný zahlcení trysky, který může

způsobit zabránění proudění vzduchu tryskou. Díky tomu se nesfoukne oblouk, který přetrvá

a vypínač selže. [1,3,4]

Dnes se pro lepší účinnost používá jednoduchá kovová tryska s protielektrodou,


[…]


Jednotlaký princip s izolační zhášecí tryskou má závislost vzdálenosti kontaktů na

vypínací schopnosti poněkud složitější. Průběh zkratového proudu v obvodu, vypínací
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proces a pohyb kontaktů začínají náhodně a tudíž nejsou závislé na funkci vypínače.

Vzhledem k této nezávislosti musíme pak uvažovat časovou vzdálenost kontaktů na časové

závislosti vypínaného proudu. [13]

Z obrázku 12 je patrné, že průtočný řez se zvětšuje při změně ze stavu a) do stavu b)

až do vzdálenosti kontaktů zke. V místě kontaktů zke je nejvyšší možné průtočné množství

dané průřezem hrdla zhášecí trysky. Vzdálenost hrdla trysky je ht ≥ hte, z toho lze určit

vzdálenost kontaktů zke z rovnosti průřezů: [13]

𝑆𝑡 = 𝑆𝑡2 + 𝑆𝑡𝑧(𝑧𝑘) (6)

Předpokládají-li se ideálně hladké kanály kontaktů a proudění plynů v maximálním

možném průtoku, lze určit vzdálenost kontaktů: [13]

𝑧𝑘𝑒 = ℎ𝑡 +
√2∙𝐷𝑡

2+𝐷𝑡2−𝐷𝑡

2∙𝑡𝑔(𝛾)
(7)

Při této vzdálenosti kontaktů dochází k plnému průtoku plynu skrz hrdlo. Ovšem při

průběhu vypínání dochází k neustálým změnám průtoku plynu, jeho chlazení i délce

oblouku. [13]

Silnoproudý interval nejvíce ovlivňuje vzdálenost hrdla zhášecí trysky ht.

Energetická bilance oblouku je ovlivňována ve fázi, kdy se mění poloha kontaktu v hrdle

zhášecí trysky. Ve stavu kdy je zk > zke, je oblouk dlouhý a více tepelně působí, ovšem

energetickou bilanci považujeme za nezávislou na vzdálenosti kontaktů. [13]

U interakčního intervalu je energetická bilance posuzována v závislosti na poloze

kontaktů. Při změně stavu b) do stavu c) se průběh součinu tlaku a rychlosti kontaktů,

závislost délky oblouku a strmost zotaveného napětí mění zk od 0 do zke. Pro zk > zke se mění

úměrně pomalu zvětšováním délky oblouku. U jednostranného proudění je délka oblouku

více závislá na zk. Při dokončení pohybu kontaktů přestává proudit plyn a vypínací schopnost

je rovna nule u všech typů, kromě typu ,,self blast“, jeho vypínací schopnost není okamžitá,

ale vzhledem k času postupně snižující, to vše je způsobeno zpětnému proudění plynu

z expanzní komory. [13]

Dielektrický interval je velmi ovlivněn vzdáleností kontaktů, je závislý i na poměru

intenzity elektrického pole a tlaku E/p. Tepelné působení oblouku snižuje průrazné napětí.

[13]
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8. Závěr

Cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit vypínací schopnost vypínačů s plynem SF6.

Po krátkém úvodu do problematiky a popsání druhů spínačů je práce především v kapitole

4 zaměřena na tlakoplynové vypínače s plynem SF6. Z další kapitoly 5 a 6 je očividné, že

při vypínacím procesu je vypínač závislý na mnoha faktorech, např. u interakčního intervalu

je rozhodujícím faktorem strmost zotaveného napětí, u dielektrického intervalu, kde se

zaobíráme průběhem a hodnotami zotaveného napětí a průrazného napětí. Z těchto hodnot

můžeme dále určovat další parametry jako kupříkladu vypínací charakteristiku vypínače.

Tyto parametry jsou opět závislé na dalších hlediscích, jako je typ zhášecí komory, způsob

zhášení oblouku nebo tlak plynu v zhášecí komoře.

U svorkového zkratu, vznikne porucha, která je v blízkosti svorek vypínače, a proto

můžeme s jistotou tvrdit, že v tomto případě dochází k nejvyšším hodnotám zkratového

proudu, protože zde není omezení reaktancí ze strany vedení.

Blízký zkrat je charakterizován poruchou ve vzdálenosti několika set metrů, až

jednotek kilometrů. Proto zde již uvažujeme rovnoměrně rozprostřené pasivní parametry,

které omezují zkratový proud. Vlivem tlumených vln na vedení dojde ke kmitání napěťové

vlny mezi vypínačem a místem zkratu. Vypínač na svorce u vedení bude namáhán velkou

frekvencí v řádech kHz. Vzhledem k tomuto jevu dochází k nevypnutí blízkých zkratů,

protože je vypínač namáhán napětím, které má velkou strmost.

K vypínání malých induktivních a kapacitních proudů dochází často, většinou při

spínání transformátorů naprázdno, spínání nezatíženého venkovního vedení nebo při použití

kondenzátorových baterií. Pokud mají vypínače velkou vypínací schopnost a vypínají se tyto

nestabilní oblouky malých induktivních proudů, dochází k utrhávání proudu před přirozenou

proudovou nulou. Utržený proud vytvoří energii, a ta způsobuje přepěťové rázy, které

namáhají vypínač. Namáhá se izolační pevnost vypínací dráhy a může docházet

k opakovaným průrazům vypínače. Při vypínání malých kapacitních proudů dochází na části

vedení a vypínače k zachování maximálního napětí, ale na druhé straně vypínače a zdroje se

napětí mění s frekvencí a v určitém čase se na svorkách vypínače vlivem rozdílných napětí

objeví napětí dvojnásobné. Toto napětí může způsobit vysoké elektrické namáhání a při

překročení určité hodnoty dojde k průrazu nabití kapacity mezi svorkou vypínače a vedením

na dvojnásobnou hodnotu napětí. Tento děj se neustále opakuje a při určitých podmínkách

může dojít k porušení izolace.
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