## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rozbor vypínacího procesu vypínačů vn/zvn se zaměřením na dielektrický interval
Student: Václav ČÍŽEK Std. číslo: E15B0043P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zaměřuje na složitou problematiku vypínacího procesu. Student nejprve diskutuje jednotlivé druhy vypínačů z pohledu zhášení oblouku a poté se věnuje specifickým spínacím dějům, které mohou způsobit selhání vypínače. Navzdory rešeršní povaze práce ji udržuje student čtivou a již dobře známou problematiku spínání spojuje v komplexní dokument s nadprůměrnou kvalitou grafů s průběhy napětí a proudů. Místy jsou formulace trochu krkolomné a práce obsahuje několik překlepů a chybných vět. Formálně je však na vysoké úrovni. Tato bakalářská práce bude jistě sloužit v následujících letech jako dobrý zdroj informací. Hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci se zabýváte selháním vypínače z mnoha různých důvodů. Co nastane v praxi, když vypínač selže? Existují nějaké záložní mechanismy?
- 2) Jak často dochází k jednotlivým typům selhání vypínače? Jaký mají jednotlivá selhání vliv na životnost vypínače?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2018

.....
podpis oponenta práce